RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO:   Nº 2024002130003000050

DATA DA SOLICITAÇÃO: 10/03/2024

DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO: Quantos agentes de trânsito há no Recife atualmente? Quantos

orientadores de trânsito (amarelinhos) há no Recife atualmente? Quantos agentes de trânsito

havia no Recife nos anos de 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023

(especificar por ano)? Quantos orientadores de trânsito (amarelinhos) prestaram serviço à

Prefeitura do Recife nos anos de 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023

(especificar por ano)?

RESPOSTA DA SOLICITAÇÃO:

Resposta:

Quantos agentes de trânsito há no Recife atualmente? Quantos orientadores de
trânsito (amarelinhos) há no Recife atualmente?

Resposta: 539 agentes da autoridade de trânsito e 180 orientadores até a presente
data. Não dispomos das informações para demais anos solicitados, no entanto,
sempre foi, mais ou menos, no quantitativo informado.

Atenciosamente,

Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – Autarquia CTTU
Gerência de Fiscalização de Trânsito - GFT